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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 
Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 
Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la nota M_D SSMD REG2021 0206551 del 10 novembre 2021 con cui lo Stato 
Maggiore della Difesa ha rilasciato il prescritto “nulla osta” all’emanazione del 
bando di concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di 40 Sottotenenti in 
servizio permanente del ruolo normale dell’Arma dei Carabinieri, di cui 12 
(dodici) tratti dai Luogotenenti e 28 (ventotto) dai ruoli Ispettori, Sovrintendenti, 
Appuntati e Carabinieri, tenuto conto che l’entità dei posti a concorso 
corrisponde alle previsioni contenute nei documenti di programmazione e trova 
adeguata copertura finanziaria; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0512002 del 22 novembre 
2021, pubblicato nel Giornale Ufficiale della Difesa, dispensa n. 33 del 30 
novembre 2021, con cui è stato indetto il predetto concorso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0001039 del 4 gennaio 
2022 e successive integrazioni, concernente la nomina della commissione 
esaminatrice per la valutazione della prova scritta, per la prova orale, per la 
prova facoltativa di lingua straniera, per la valutazione dei titoli di merito e per 
la formazione della graduatoria di merito; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0005171 dell’11 gennaio 
2022, concernente la nomina della commissione per la valutazione delle prove di 
efficienza fisica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0024503 del 24 gennaio 
2022, concernente la nomina della commissione per gli accertamenti psicofisici; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0024511 del 24 gennaio 
2022, concernente la nomina della commissione per gli accertamenti attitudinali; 

VISTI  gli atti delle predette commissioni e, in particolare, il verbale n. 25 del 29 marzo 
2022, con il quale sono state stilate le graduatorie di merito del concorso; 

VISTO l’art, 66, comma 10 del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 
modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale richiama, ai soli fini 
dell’autorizzazione ad assumere, tra gli altri, il personale dei Corpi di Polizia, la 
procedura prevista dall’art. 35, comma 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165 e successive modificazioni, previa richiesta delle Amministrazioni 
interessate, corredata da analitica dimostrazione delle cessazioni avvenute 
nell’anno precedente e delle conseguenti economie e dall’individuazione delle 
unità da assumere e dei correlati oneri, asseverate dai relativi organi di controllo; 
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VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0002851 del 5 
gennaio 2022, con il quale gli è stata attribuita la competenza all’adozione di 
taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del Personale 
delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

D E C R E T A 

Art. 1 
Sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento 
di 40 Sottotenenti in servizio permanente del ruolo normale dell’Arma dei Carabinieri, (12 tratti dai 
Luogotenenti e 28 tratti dai ruoli Ispettori, Sovrintendenti, Appuntati e Carabinieri), indetto, con il 
Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0512002 del 22 novembre 2021, citato nelle premesse: 

a) per i 12 (dodici) posti: 
posizione grado cognome nome data di nascita punteggio 

  1° Lgt. PORCELLUZZI Davide 08/09/1976 59,240 
  2° Lgt. MARENNA Massimo 08/05/1973 55,664 
  3° Lgt. COSTA Andrea 12/12/1975 52,226 
  4° Lgt.c.s. ANTONUZZO Fabio 26/07/1971 52,185 
  5° Lgt. D'ARGENZIO Felice 23/08/1968 51,823 
  6° Lgt. RIZZO Fabio Luigi 12/05/1975 51,669 
  7° Lgt. PEJRANI Luca 30/08/1974 50,542 
  8° Lgt. RUSSO Fabio 01/05/1974 49,704 
  9° Lgt. GASPARINI Gianluca 08/02/1974 48,833 
10° Lgt.c.s. VINCI Mario 08/09/1970 48,386 
11° Lgt. LATORRE Gianluigi 22/07/1972 47,365 
12° Lgt.c.s. PICHICHERO Vincenzo 29/06/1971 47,335 
13° Lgt. DATTOLI Donato 30/10/1968 47,063 
14° Lgt. BORZONE Davide 20/11/1968 46,672 
15° Lgt. POSARELLI Francesco 17/02/1973 46,159 
16° Lgt.c.s. CLEMENTUCCI Paolo 13/10/1972 46,158 
17° Lgt. MUSOLINO Domenico 02/02/1975 45,908 
18° Lgt. PALOZZI Moreno 12/05/1975 45,280 
19° Lgt. BELLI Ponziano 05/10/1975 44,559 
20° Lgt. BIANCHINI Claudio 14/01/1973 44,415 
21° Lgt. SCOGNAMIGLIO Gianluca 19/08/1971 44,233 
22° Lgt.c.s. BIANCO Francesco 04/07/1973 43,935 
23° Lgt.c.s. MICALI Salvatore 20/06/1969 43,751 
24° Lgt. DI MAIO Marco Francesco 06/10/1972 43,254 
25° Lgt. SORRENTINO Alessandro 19/10/1967 42,141 
26° Lgt. AUTIERO Vincenzo 29/08/1970 41,668 
27° Lgt. LAMESTA Vincenzo 25/12/1968 41,630 
28° Lgt. FORNARI Matteo 27/05/1973 41,561 
29° Lgt. LOSOLE Fabio 19/10/1971 41,372 
30° Lgt. D'ANGELO Cuono 22/04/1971 41,182 
31° Lgt.c.s. TEMPESTA Alberto 07/08/1968  40,760; 
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b) per i 28 (ventotto) posti: 
posizione grado cognome nome data di nascita punteggio 

  1° Mar. Ca. FRAZZICA Giovanni 19/05/1989 67,119 
  2° Mar. Ord. LEZZI Andrea 01/09/1990 63,505 
  3° Mar. Ord. NICOLIA Mario 22/07/1987 62,620 
  4° Mar. Ord. FELICIANI Emiliano 05/12/1984 60,039 
  5° Mar. Ca. DENARO Giuseppe 03/07/1985 59,869 
  6° Mar. Ord. BARBERIS Fabio 01/10/1992 59,750 
  7° Mar. Ord. GRIECO Domenico 20/06/1981 58,889 
  8° Mar. Ord. RIGO Nicola 18/06/1985 57,945 
  9° Mar. Ord. AGOZZINO Matteo Dario 05/01/1986 57,900 
10° Mar. Ord. D'ALO' Emanuela 29/08/1991 57,825 
11° Mar. Ord. MANGONE Vincenzo 02/03/1981 57,708 
12° Mar. Ca. VECCHIONE Vincenzo 19/09/1981 57,235 
13° Mar. Ord. FANTACCIONE Alessandro Maria 29/06/1991 56,418 
14° Mar. Ca. ONOR Geoffrey 03/02/1978 56,395 
15° Mar. Ord. ROMA Domenico Pio 04/07/1988 55,983 
16° Mar. Ord. FRUGARELLO Luca 28/06/1989 55,959 
17° Mar. Ca. SCARPONE Piermichele 08/05/1980 55,726 
18° Mar. Ord. RAGNI Alessandro 22/06/1985 55,032 
19° Mar. Ca. MOCCIA Emanuele 15/12/1981 54,745 
20° Mar. Ord. COCCIA Alessandro 05/06/1990 54,648 
21° Mar. Ord. SPADA Antonio 28/04/1990 54,356 
22° Mar. Ca. PARENTE Guerino 14/06/1987 54,218 
23° Mar. NUSSI Devid 12/07/1991 53,744 
24° Mar. Magg. RUGI Mirko 21/01/1977 53,367 
25° Mar. Ord. RUSSO Giuseppe 28/07/1990 53,356 
26° Mar. Ord. PAOLANTONIO Annachiara 06/06/1990 53,337 
27° V. Brig. CUGLIANDOLO Giuseppe 20/03/1987 53,057 
28° Mar. Ord. VENTIMIGLIA Luca 23/10/1990 52,783 
29° Mar. Ord. ROSSI Luigi 14/10/1994 52,781 
30° Mar. Ca. CAFISO Giovanni 24/04/1990 52,751 
31° Mar. Ord. MANDA Alessandro 19/09/1987 52,647 
32° Mar. Ord. DENARO Francesco 14/02/1996 52,625 
33° Mar. Ca. ZANGRILLO Davide 14/10/1988 52,344 
34° Mar. Ca. CORBILLO Michele 04/01/1986 52,258 
35° Mar. Ca. LOMBARDI Daniel 21/01/1989 52,168 
36° Mar. Ord. MOSCARIELLO Francesco 15/07/1993 52,140 
37° Mar. Ord. CASULA Massimiliano 12/08/1977 51,939 
38° Mar. Ord. SCIOCCHETTI Cesare 22/02/1989 50,865 
39° Mar. Ca. SCIMONELLI Mauro 23/07/1986 50,550 
40° Mar. Ord. DI GIROLAMO Nico 27/05/1991 50,446 
41° Mar. Ca. NIGRI Alberto 08/02/1990 50,233 
42° Mar. Ca. IURATO Mario 20/01/1987 50,133 
43° Mar. Ord. D'ANIELLO Michele 26/04/1992 49,988 
44° Mar. Ca. GASPARINI Flavia 18/04/1990 49,390 
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posizione grado cognome nome data di nascita punteggio 
45° Mar. Ord. SAVARINO Francesco 10/01/1989 48,046 
46° Mar. Ord. POPOLIZIO Antonio 17/06/1991 47,410 
47° Mar. Ca. SOLLECCHIA Agostino 18/12/1980 46,705 
48° Mar. Ord. CAMPANALE Antonio 14/09/1989 46,444 
49° Mar. Ca. LO GIUDICE Paolo Antonio 03/11/1978 46,109 
50° Mar. Magg. D'ORIANO Francesco 13/03/1977 45,856 
51° Mar. Magg. FEDELE Alfredo 09/02/1982 45,522 
52° Mar. Ord. SODERO Andrea 16/03/1990  43,886. 

Art. 2 
In relazione alle graduatorie di merito di cui al precedente art. 1, tenuto conto che nessuno dei 
concorrenti ha diritto alle riserve dei posti di cui all’art 1 del bando di concorso, i seguenti concorrenti 
sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 
concorso- nell’ordine appresso indicato: 

a) per i 12 (dodici) posti: 
posizione grado cognome nome data di nascita 

  1° Lgt. PORCELLUZZI Davide 08/09/1976 
  2° Lgt. MARENNA Massimo 08/05/1973 
  3° Lgt. COSTA Andrea 12/12/1975 
  4° Lgt.c.s. ANTONUZZO Fabio 26/07/1971 
  5° Lgt. D'ARGENZIO Felice 23/08/1968 
  6° Lgt. RIZZO Fabio Luigi 12/05/1975 
  7° Lgt. PEJRANI Luca 30/08/1974 
  8° Lgt. RUSSO Fabio 01/05/1974 
  9° Lgt. GASPARINI Gianluca 08/02/1974 
10° Lgt.c.s. VINCI Mario 08/09/1970 
11° Lgt. LATORRE Gianluigi 22/07/1972 
12° Lgt.c.s. PICHICHERO Vincenzo  29/06/1971; 

b) per i 28 (ventotto) posti: 
posizione grado cognome nome data di nascita 

  1° Mar. Ca. FRAZZICA Giovanni 19/05/1989 
  2° Mar. Ord. LEZZI Andrea 01/09/1990 
  3° Mar. Ord. NICOLIA Mario 22/07/1987 
  4° Mar. Ord. FELICIANI Emiliano 05/12/1984 
  5° Mar. Ca. DENARO Giuseppe 03/07/1985 
  6° Mar. Ord. BARBERIS Fabio 01/10/1992 
  7° Mar. Ord. GRIECO Domenico 20/06/1981 
  8° Mar. Ord. RIGO Nicola 18/06/1985 
  9° Mar. Ord. AGOZZINO Matteo Dario 05/01/1986 
10° Mar. Ord. D'ALO' Emanuela 29/08/1991 
11° Mar. Ord. MANGONE Vincenzo 02/03/1981 
12° Mar. Ca. VECCHIONE Vincenzo 19/09/1981 
13° Mar. Ord. FANTACCIONE Alessandro Maria 29/06/1991 
14° Mar. Ca. ONOR Geoffrey 03/02/1978 
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posizione grado cognome nome data di nascita 
15° Mar. Ord. ROMA Domenico Pio 04/07/1988 
16° Mar. Ord. FRUGARELLO Luca 28/06/1989 
17° Mar. Ca. SCARPONE Piermichele 08/05/1980 
18° Mar. Ord. RAGNI Alessandro 22/06/1985 
19° Mar. Ca. MOCCIA Emanuele 15/12/1981 
20° Mar. Ord. COCCIA Alessandro 05/06/1990 
21° Mar. Ord. SPADA Antonio 28/04/1990 
22° Mar. Ca. PARENTE Guerino 14/06/1987 
23° Mar. NUSSI Devid 12/07/1991 
24° Mar. Magg. RUGI Mirko 21/01/1977 
25° Mar. Ord. RUSSO Giuseppe 28/07/1990 
26° Mar. Ord. PAOLANTONIO Annachiara 06/06/1990 
27° V. Brig. CUGLIANDOLO Giuseppe 20/03/1987 
28° Mar. Ord. VENTIMIGLIA Luca  23/10/1990. 

Art. 3 
In relazione alle graduatorie di merito di cui al precedente art. 1, i sottonotati concorrenti sono 
dichiarati idonei al concorso di cui trattasi, nell’ordine appresso indicato e costituiscono la riserva 
nell’ordine di graduatoria, per sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso che 
dovessero rinunciare alla frequenza del corso o che venissero a trovarsi nelle condizioni che 
determinano l’esclusione dal concorso medesimo: 

  a) per i (12) dodici posti: 
posizione grado cognome nome data di nascita 

1° Lgt. DATTOLI Donato 30/10/1968 
2° Lgt. BORZONE Davide 20/11/1968 
3° Lgt. POSARELLI Francesco 17/02/1973 
4° Lgt.c.s. CLEMENTUCCI Paolo 13/10/1972 
5° Lgt. MUSOLINO Domenico 02/02/1975 
6° Lgt. PALOZZI Moreno 12/05/1975 
7° Lgt. BELLI Ponziano 05/10/1975 
8° Lgt. BIANCHINI Claudio 14/01/1973 
9° Lgt. SCOGNAMIGLIO Gianluca 19/08/1971 
10° Lgt.c.s. BIANCO Francesco 04/07/1973 
11° Lgt.c.s. MICALI Salvatore 20/06/1969 
12° Lgt. DI MAIO Marco Francesco 06/10/1972 
13° Lgt. SORRENTINO Alessandro 19/10/1967 
14° Lgt. AUTIERO Vincenzo 29/08/1970 
15° Lgt. LAMESTA Vincenzo 25/12/1968 
16° Lgt. FORNARI Matteo 27/05/1973 
17° Lgt. LOSOLE Fabio 19/10/1971 
18° Lgt. D'ANGELO Cuono 22/04/1971 
19° Lgt.c.s. TEMPESTA Alberto  07/08/1968; 
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b) per i 28(ventotto) posti: 

posizione grado cognome nome data di nascita 
  1° Mar. Ord. ROSSI Luigi 14/10/1994 
  2° Mar. Ca. CAFISO Giovanni 24/04/1990 
  3° Mar. Ord. MANDA Alessandro 19/09/1987 
  4° Mar. Ord. DENARO Francesco 14/02/1996 
  5° Mar. Ca. ZANGRILLO Davide 14/10/1988 
  6° Mar. Ca. CORBILLO Michele 04/01/1986 
  7° Mar. Ca. LOMBARDI Daniel 21/01/1989 
  8° Mar. Ord. MOSCARIELLO Francesco 15/07/1993 
  9° Mar. Ord. CASULA Massimiliano 12/08/1977 
10° Mar. Ord. SCIOCCHETTI Cesare 22/02/1989 
11° Mar. Ca. SCIMONELLI Mauro 23/07/1986 
12° Mar. Ord. DI GIROLAMO Nico 27/05/1991 
13° Mar. Ca. NIGRI Alberto 08/02/1990 
14° Mar. Ca. IURATO Mario 20/01/1987 
15° Mar. Ord. D'ANIELLO Michele 26/04/1992 
16° Mar. Ca. GASPARINI Flavia 18/04/1990 
17° Mar. Ord. SAVARINO Francesco 10/01/1989 
18° Mar. Ord. POPOLIZIO Antonio 17/06/1991 
19° Mar. Ca. SOLLECCHIA Agostino 18/12/1980 
20° Mar. Ord. CAMPANALE Antonio 14/09/1989 
21° Mar. Ca. LO GIUDICE Paolo Antonio 03/11/1978 
22° Mar. Magg. D'ORIANO Francesco 13/03/1977 
23° Mar. Magg. FEDELE Alfredo 09/02/1982 
24° Mar. Ord. SODERO Andrea  16/03/1990. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 
rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera s) 
del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 
modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Dirigente Dott. 
Alfredo VENDITTI 
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